meleg lassú elbocsátása által, a1 növény és állat 
testek, minden nyomó és szorító bilincsek nél-
kül; akkor egy erkölcsi testnek, — millyen a1 

nemzet, kifejlését még csak gondolni sem lehet , 
a' benne rejtve lévő erők csendes, kénszerítte-
tetlen, és lépcsős hatásba-hozása nélkül. Es ezt 
semmi más nem eszközölheti mint józan elvek-
be épült nevelés ! ! ! 

Warga János, 
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4. 

liuszhai Dobó Istvánnak vitézségéről, és hív-
ségéröl szóló két Ok-levél. 

Az első 1553-dik esztendőn költ, 's az Egri vár-
ban viselt dolgait terjeszti e lő , inellyekért azu-
tán Magyar Bárói Méltóságra és Erdélyi Vajda-

ságra emeltetett: x 

Nos Ferdinandus Divina favente dementia 
Rom. Hung. Bohém. etc. Rex semper Augustus, 
Infans Hispaniarum , Arcliidux Austriae etc. Me-
moriae commendamus tenore praesentium signi-
ficantes, quibus expedit uníversis : quod nos con-
siderantes et in animum revocantes fidelitatem , 
et fidelium servitiorum merita íidelis nostri Egre-
gii Stephani Dobo de Rwszka, quae ipse sacrae 
primum Regni nostri Hungáriáé coronae, et deinde 
Majestati nostrae pro locorum et temporum varie-
tate , cum alias saepe, tum potissimum autumno 
proxime transacto, dum ipse , fidelis nostri no-
bis sincere dilecti reverendissimi in Christo Pa-
tria Domini Nicolai OlahiEpiscopi Agriensis , Can-
cellarii , et Consiliarii, et Compatris nostri Ca-
stellamis et Capitaneus Agriensis esset, in eiusdem 
Arcis, in qua tunc cum Egregio Stephano Mcch-
hey Collega suo personaliter erat obsidione, 
quam Achmat Passa snpremus Beglerbegh, All// 
Passa Budensis, Rwzlambegh Mecmetham, Janchar 
Aga et Velibegh duces et Praefecti CaesarisThurca* 
rum cum copiis ejus circiter centum et quinqua-
ginta, ut dicitur, millium equitum et peditum Ja-

*) IstváníFy Históriájában tehát Libr« XVIII. Neskei he-
lyett Mechkeyt kell olvasnunk.] 
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tíicherorum armati postexpugnatam arcem nostfam 
Themesiensem * ) captumque ignavia et deditiö-
ne praesidiariorum nostrorum Fortalicium Zol-
iiok admotis bombardis , et tormentig belli-
cis, triginta octo dierum et fioctium spatio fortiter 
oppugnarunt, murosque , propugjiacula, «c moenia 
ejus solo aequarunt, ipse tarn quam Dux fortissi-
mus s sublata omni spe conservandae ipsius arcis9 
omne praesidium in virtute collocans, summa con-
stantia et animi fortitudine, vigilatido? militesque 
%ub se existentes ad resistendum hosti adhortandö 
saepe etiam hostium insultibus se se objecta/ido, 
ei hostes magna strage ab irruptione in Arcem, 
acceptis non paucis eorum vexillis , repellendo, 
gvineque occisorum Turcarum fossas arcis 3 et loca 
Dieina hurtiectando s ac tandem Dei optimi Maximi 
adiutorio 3 ad subitum fugae discessum cogendo. 
nunquamque intermoritura virtutis suae argumenta 
relinquendo summa animi et corporis vir tute 
exhibuit et impendit. Ut igitur pro his, tantisque 
eius meritis noster erga eum favor et dementia 
ülustris reddatur, et ipse nostra erga se exhibita 
liberalitate ad excellentiora nobis, et praefato 
Regno nostro Hungáriáé praestanda facinora ar« 
dentior reddatur ; eundem Stephanum Dobo, haere-
desque et posteritates ipsius universas, e coetu 
et numero nobilium exirnendum, de doniinorum 
Praelatorum et Baronum nostrorum consilio, in 
numerum, coetumque Baronum praedicti Re-

*J Olvasd : Istvánfly Miklóst Hist. Lib. XYIIL ad an-
num 1552. 

*•) Nyáry Lnrincz volt a' Várnagy. Istvánffy ugyan ott; 
,,innen költ aztáfa az Egri név, hogy a 'k i valamelly 

dolgot dicséretessen vrgben v i f t , vagy valami v i -
tézséget tselekedett; azt szokták mondani: ^hogi/ 
felütötte az Egri nevet." Medgyesi Pél .,S?ent Atyák' 
öröme" czimíí könyvében, melly Gyula Fejérvárat 
IBiü-dikben jött ki 4-ed rétben. 
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gni nostri Ungariae recepimus, aggregavimüs, 
et creavimus, praefecimusque, et pro uberiori 
clementiae in eum nostrae Regiae declaratione * 
Officioque et Magistratu Partiuni Regni nostri 
Transsilvanarum, achonoreComitatus Siculorum, 
pro hoc tempore ornavimus, voíenter et praesen-
tibus decernentes, ut idem Síephanus Dobo , hae-
redesque et posteritates ipsius universae et mo-
do deinceps futuris Semper temporibus, ceraru-
bea quoad sigillum, ac omnibus aliis gratiis , pri-
viiegiis, honoribus, immunitatibus, libertatibus et 
exemptiouibus, quibus ceteri dicti Regni nostri Un-
gariae Barones tale cofisvetudine antiqua uti, f rui 
et gaudere possint, et valeant. Imo recipimus-j 
aggregamus, annumeramus, creamusque et prae-
ficimus, harum nostrarum, quibus secretum 
sigillum nostrum, quo ut Rex Hungáriáé utimurj 
est appensum, vigore et tesiimonio literarum. Da-
tum per manus praefati Domini Nicolai Olahí 
Archiepiscopi Ecclesiae Strigoniensis, Primatis 
Hungáriáé, Legati Nati. Viennae Austriae 26. 
Mensis Maii, Anno Domini 1553. Regnorum no-
strorum Ron>ani XXIII. aliorum verő XXVII. *) 

Ez meg 1558-dikban adatott, 's az Erdélyi Vaj-
daságban szerzett érdemeit, különösen pedig I. 
Ferdinand eránt mutatott tántoríthatatlan hívsé-
gét magasztalja; ezekért meg Léva várának ado-

mányává jutalmaztatott-meg: 
Nos Ferdinandus etc. Memoriae commenda-

mus, tenore praesentium significantes, quibus 
expedit, universis: quod nos attcntis et consi-
deratis fidelitate, et fidelibus servitiis íidelis ho-

*) Ezen Oklevél hitelesíti azokat, a* miket Eger várá-
nak ostromlásáról írt Istvánffjr M i k l ó s H i s t . L i b r y 
XVIII. ad an. 1552. és Forgácb Ferencz Commentaiv 
Libr* II. p, 63.—i>3. 

« 
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stri Spectabiiis et Magnifiici Stephani Doto Vay-
vodae nostri Transsilvaniensis, etSicuIorum Co-
mitis, quae ipse Sacrae imprimis Regni nostri 
Hungáriáé Coronae, et deinde Majestati nostrae 
exhibuit et impendit, cum alias saepe, tum ve. 
ro superioribus annis, cum Thurca nominis 
Christiani hostis naturalis, exercitu numerosissi-
mo Arcem Agriensem obsidione cinctum , infesto 
animo, summaque vi expugnaret, divina adiutus 
ope , tarn atrocis et immanis hostis vim, forti ani-
mo sustinuit; deinde, cum provinciám admini-
strandae et gubernandae Reipublicaenostrae Tran-
sylvaniae ei delegassemus, fortém, utilemque 
nobis et Regno nostro navavit operám , complu-
resque annos eam in íide nobis debita et officio 
continuit; sed perversa quorumdam pervasione, 
deficientibus a fide nostra Transilvanis, durissi-
mam in Arce Wywar obsidiotiem integros decem 
menses pertuUt, neque maximis propositis a 
Regina Isabella praemiis , ab officio discedendum 
putavit; sed cum a Majestate nostra ad alias Rei-
publicae nostrae functiones vocaretur, dato a 
praefata Regina Isabella iureiurando, firmaque 
obligatione ; nonnullorum perfidia contra jusju-
randum direptis omnibus rebus, una cum fratre 
suo germano Domitiico Dobo^ qui etiam hoc tem-
pore Imperatoris Thurcarum captivitate premitur, 
detentus, et in vincula coniectus est; non tamen 
infinitis adversariorum pollicitationibus, non vi-
tae7 íortunarumquepericulo impelli potuit, ut a 
íide nostra deficeret; verum cum integrum an-
num vinculis et compedibus excruciatus, et fere 
enervatus esset, omni aditu amicorum praerepto, 
a Deo Optimo Maximo imprimis, deinde abani-
mi virtute, auxiliutn petendum esse ratus, mi-
rifico Dei beneficiolibertati sese asspruit. Haben-
tea itaque debitum respectum fidelitatis, constan* 

tiae j 
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tiae, integritatis ejus, quam nobis seimposterum 
quoque, praestiturum pollicetur, volentes eum 
mumficentia et benignitate nostra Regia comple-
cti , ut tarn ipse* quam alii fideles nostri hoc 
exemplo incitati, ad fidem et virtutem nobis prae-
standam et promptiores et alacriores reddantur; 
totalem Arcem nostram Lewa vocatam in Comi-
tatu Barsiensi existentem habitam , quae per mor-
tem et defectum seminis quondam Joannis Lé-
way ad Sacram primum ejusdem Regni nostri 
Hungáriáé Coronam, consequenterque collatio-
nem nostram Regiam, juxta antiquam et appro-
batam ejusdem Regni nostri Hungáriáé consvetu-
dinem , atque legem rite et legitime devoluta est; 
simul cum toto jure nostro Regio, cunctisque suis 
utilitatibus , memorato Stephano Dabo de Rwzka, 
ac per eum Dominica Dobo nepotibus suis ex fra-
tre , ipsorumque haeredibus, e* posteritatibus uni-
versis; ita tarnen et ea conditione, quod si Dei 
beneficio arx Mwnkach recuperari poterit, suis-
que manibus per nos assignata fuerit, stalim et 
de facto dictam Arcem Lewa nobis remitiat, 
et praefatam Munkach pro se perpetuo Donationis 
titulo teneat; de manibus nostris Regiis dedimus-
donavimus et contulimus; imo damus, donamu. 
et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter te-
nendam , possidendam pariier et habendam, sal-
vo jure alieno* Pragae 8-va Januarii Anno 1558. 

Eidem anno 1558. 10. Januarii inscribitur 
pro summa viginti millium et quingentorum fío-
renorum Arx JVygles: et 12. Januarii confertur 
ei honor Comitatus Barsiensts, quousque Arx 
Lewa in manibus ejus fuerit. 

Eredeti példányokból vett másolatok után 
közli 

Podhradczky József. 

Tud. Gyűjt. X Köt. 1 8 3 7 . 5 
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É r t e k e z é s . 
Az Öntudatról, és annak viszonyairól a testi 

élethez. 
Az öntudatot (das Bewusstseyn, conscien-

tia sui) úgy lehet tekinteni, mint minden isme-
retünk legmélyebb kútfejét: ez uralkodik az ér-
zésben , a1 képzeletben, az emlékezetben, ér-
tésben, ítélésben, okoskodásban, sőt még az 
akaratban is. De van egy öntudat, melly az is-
meret* minden nemeinek alapjául szolgál, 's ezen 
egy öntudat épen nem szenvedő és meghatározott, 
hanem cselekvő és magától elhatározó. Az ön-
tudat egysége és szabadsága lehetetlen — mint 
tiémellyek állítják , hogy a véges életműszeres-
séghez, vagy organisaiióhoz kötött élet virága 
volna. Ezen tárgy sokkal foníosabb, mint sem 
hogy érdekes ne volna ezen okokat előszámlál-
n i , mellyek bizonyítják, hogy az öntudat az 
organica élettől \ annak az idegen rendszerben va-
ló legfőbb kifejtődzésétól teljességgel független, 
ezen okok felhordása után annyival biztosab-
ban felelhetünk az öntudat függetlensége ellen 
tétetni szokott ellenvetésekre.